
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1042

5017

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων

2 Οργανισμοί - Λοιποί Φορείς

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Αριθμ. 135821/Γ1 
Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουρ-

γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 36 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 61 του ν. 4903/2022 «Πρότυπες προτάσεις 
για έργα υποδομής και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 46),

γ) του άρθρου 33 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακε-
ραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις 
για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση»,

δ)των άρθρων 9 και 16 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

ε) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοι-
κητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/ 
2007, Α’ 26),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους -Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’121).

2. Την υπό στοιχεία 1ΥΓ/2022 (ΑΔΑ: ΨΕΘΒ6Η6-8ΕΧ) 
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την επιλογή 
Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων κατ’ εφαρμογή της διατάξεως του άρ-
θρου 36 του ν. 4622/2019.

3. την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ.Φ.35/2565/οικ.38046/
01.11.2019 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Καθο-
ρισμός του τύπου, της δομής και του περιεχομένου του πι-
στοποιητικού υπηρεσιακών μεταβολών για τη διαδικασία 
επιλογής Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου» (Β’ 4061).

4. Το κεφάλαιο Γ’ της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/122/
οικ.14540/23.07.2020 (ΑΔΑ: 6ΟΞΚ46ΜΤΛ6-Ι2Δ) εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «ν. 4674/2020 
«Στρατηγική Αναπτυξιακή Προοπτική των Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, Ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» - Ενημέρωση 
υπαλλήλων για υποχρέωση υποβολής ΔΠΚ και ΔΟΣ».

5. Το υπ’ αρ. 17204/01/2022/27-07-2022 έγγραφο της 
Επιτροπής Επιλογής Στελεχών του Δημοσίου του Ανώτα-
του Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού «Γνωστοποίηση 
Επιλογής Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων».

6. Την υπό στοιχεία Α1α/55408/2.11.2022 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας «Αποδοχή παραίτησης του Υπηρεσια-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας», αποφασίζουμε:

Διορίζουμε τον Βλάσση Ιωάννη του Νικολάου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΚ 096194, υπάλληλο του Υπουργείου Οικονομικών, κλά-
δου ΠΕ Δημοσιονομικών, με βαθμό Α’, στη θέση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, με βαθμό 1ο της κατηγορίας ειδικών θέσεων.

Η θητεία του αναφερόμενου Υπηρεσιακού Γραμμα-
τέα ορίζεται σε τρία (3) έτη, με δυνατότητα ανανέωσης 
για μία ακόμα τριετία, σύμφωνα με το άρθρο 36 του 
ν. 4622/2019.

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας υποχρεούται σε υποβολή 
Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης και Δήλωσης Οικο-
νομικών Συμφερόντων μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες 
από την απόκτηση της ιδιότητας (αρχική δήλωση). 

Τα μετέπειτα έτη, η δήλωση υποβάλλεται κάθε χρόνο 
κατά το διάστημα της θητείας, της άσκησης της δραστη-
ριότητας ή της διατήρησης της ιδιότητας και για ένα (1) 
έτος, μετά από την απώλεια ή τη λήξη της, εντός απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5018 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1042/07.11.2022

κλειστικής προθεσμίας τριών (3) μηνών μετά τη λήξη 
της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων: 7009/02.11.2022).

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Ελληνικού Δημοσίου: 1141201222/02.11.2022). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 2 Νοεμβρίου 2022

Η Υπουργός

 ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

Ι

2 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

Αριθμ. 48048 
Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης 

των αιτήσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της 

«4ης Προκήρυξης Υποτροφιών ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για Υπο-

ψήφιους/ες Διδάκτορες» (Α.Π. 42328/21.12.2021) 

στην Επιστημονική Περιοχή (Ε.Π.) 9. «Διοίκηση 

και Οικονομία της Καινοτομίας».

ΤΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τον ν. 4429/2016 «Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Και-

νοτομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 199) και ιδίως τα άρθρα 5 
παρ. 3 έως 6, 8 παρ. 9γ και 9 παρ. 8 αυτού,

2. την υπ’ αρ. 195245/15.11.2018 απόφαση των Υπουρ-
γών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Οικονομικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Εσωτερικός Κανο-
νισμός Λειτουργίας Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.)» (Β’ 5252) και ιδίως το άρθρο 37 
αυτής,

3. τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258) και ιδίως τα 
άρθρα 24 παρ. 16 και 27 αυτού,

4. τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

5. τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45),

6. το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176),

7. την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου  2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94),

8. την υπ’ αρ. 35627/24.03.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί συγκρό-
τησης του Επιστημονικού Συμβουλίου του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
(ΥΟΔΔ 246),

9. την υπό στοιχεία Α.Π. 35869/15.04.2021 απόφαση 
της 102ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί εκλο-
γής της Καθηγήτριας Ξένης Χρυσοχόου ως Προέδρου 
του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (ΑΔΑ: Ε4ΖΙ46Μ77Γ-273),

10. την υπό στοιχεία Α.Π. 35870/15.04.2021 απόφαση 
της 102ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., περί άσκη-
σης των καθηκόντων της Διευθύντριας του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
από την Πρόεδρο του Ιδρύματος, Καθηγήτρια Ξένη 
Χρυσοχόου (2η Ορθή Επανάληψη από 23.04.2021, ΑΔΑ: 
ΕΚΨ246Μ77Γ- 6Υ2),

11. την υπ’ αρ. 42328/21.12.2021 «4η Προκήρυξη 
Υποτροφιών ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για Υποψήφιους/ες Διδάκτορες» 
(ΑΔΑ: 6ΞΦ446Μ77Γ-Σ25),

12. την υπό στοιχεία Α.Π. 23648/18.03.2020 απόφα-
ση της 75ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. περί 
έγκρισης του Κανονισμού Λειτουργίας των Επιτροπών 
Αξιολόγησης του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Και-
νοτομίας (ΑΔΑ: Ψ1ΩΓ46Μ77Γ-ΘΙΝ),

13. την υπ’ αρ. 108987/04.07.2019 απόφαση των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων και Οικονομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των 
αξιολογητών και των εμπειρογνωμόνων του Ελληνικού 
Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας» (ΥΟΔΔ 433), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 62933/ 
04.06.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΥΟΔΔ 462),

14. το γεγονός ότι η αποζημίωση των μελών της Επι-
τροπής Αξιολόγησης επιβαρύνει τον προϋπολογισμό 
του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (κωδικός αριθμός εξόδου 61 «Αμοιβές και 
έξοδα τρίτων»), σύμφωνα με το Ελληνικό Γενικό Λογι-
στικό Σχέδιο,

15. το γεγονός ότι τα μέλη της Επιτροπής προέρχονται, 
κατ’ αρχήν, είτε από το Μητρώο Πιστοποιημένων Αξιο-
λογητών - Εμπειρογνωμόνων της παρ. 11 του άρθρου 5 
του ν. 4429/2016, είτε από το Μητρώο Πιστοποιημένων 
Αξιολογητών του άρθρου 27 του ν. 4310/2014,

16. την υπό στοιχεία Α.Π. 47927/11.04.2022 εισήγη-
ση της Προέδρου του Επιστημονικού Συμβουλίου του 
ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. και ασκούσας καθήκοντα Διευθύντριας, Καθη-
γήτριας Ξένης Χρυσοχόου, αποφασίζει ομόφωνα:

I. Τη σύσταση Επιτροπής για την αξιολόγηση των 
αιτήσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της «4ης 
Προκήρυξης Υποτροφιών ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για Υποψήφιους/
ες Διδάκτορες» (Α.Π. 42328/21.12.2021) στην Επιστη-
μονική Περιοχή (Ε.Π.) 9. «Διοίκηση και Οικονομία της 
Καινοτομίας».

II. Τη συγκρότησή της από τα ακόλουθα έξι (6) τακτικά 
μέλη:

1. Αναστάσιο Γούναρη του Γεωργίου, Αναπληρωτή Κα-
θηγητή, Τμήμα Πληροφορικής, Αριστοτέλειο Πανεπιστή-
μιο Θεσσαλονίκης, κάτοχο του υπ’ αρ. ΑΜ686477 ΔΑΤ.

2. Απόστολο Μαλαμάκη του Ευαγγέλου, Δρ, Εθνικό 
Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης, κάτοχο 
του υπ’ αρ. ΑΗ323413 ΔΑΤ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5019Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1042/07.11.2022

3. Χρυσοβαλάντη Μαλέσιο του Χρυσοστόμου, Επίκου-
ρο Καθηγητή, Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης, Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, κάτοχο του υπ’ 
αρ. ΑΖ624092 ΔΑΤ.

4. Γεώργιο Μπανιά του Φιλίππου, Ερευνητή B΄, Ινστι-
τούτο Βιο-Οικονομίας και Αγρο-Τεχνολογίας, Εθνικό Κέ-
ντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης, κάτοχο του 
υπ’ αρ. ΑΚ903341 ΔΑΤ.

5. Γεώργιο Ταμπουρατζή του Δημητρίου, Διευθυντή 
Ερευνών, Ερευνητικό Κέντρο «Αθηνά», κάτοχο του υπ’ 
αρ. Χ134228 ΔΑΤ,

6. Κανέλλο Τούντα του Στυλιανού, Επίκουρο Καθηγητή, 
Τμήμα Διοίκησης Γεωργικών Επιχειρήσεων και Συστη-
μάτων Εφοδιασμού, Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 
κάτοχο του υπ’ αρ. ΑΒ315858 ΔΑΤ,

III. Πρόεδρος της Επιτροπής Αξιολόγησης ορίζεται ο 
Διευθυντής Ερευνών Γεώργιος Ταμπουρατζής του Δημη-
τρίου, με αναπληρωτή στα καθήκοντα του Προέδρου τον 
Ερευνητή Β΄ Γεώργιο Μπανιά του Φιλίππου. Χρέη γραμ-
ματέα της Επιτροπής θα εκτελεί η Δρ Ελένη Τσουραπά 
του Νικολάου, υπάλληλος Ι.Δ.Ο.Χ. στο ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., κάτοχος 
του με αρ. ΑΒ635701 ΔΑΤ, με αναπληρώτρια στα καθήκο-
ντά της τη Δρα Γεωργία Μακρή του Γεωργίου, υπάλληλο 
Ι.Δ.Ο.Χ. στο ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., κάτοχο του υπ’ αρ. ΑΗ582750 ΔΑΤ.

IV. Έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης αποτελεί η αξιο-
λόγηση των αιτήσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της 
«4ης Προκήρυξης Υποτροφιών ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για Υποψήφι-
ους/ες Διδάκτορες» στην Επιστημονική Περιοχή (Ε.Π.) 9. 
«Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας» σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στον ν. 4429/2016, στην Προκήρυξη 
(Ενότητα 6. Έλεγχος και Αξιολόγηση) και στον Κανονισμό 
Λειτουργίας των Επιτροπών Αξιολόγησης του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
(Α.Π. 23889/24.03.2020). Ο ακριβής αριθμός των προς 

αξιολόγηση αιτήσεων ανά μέλος της Επιτροπής καθο-
ρίζεται από την εξειδίκευση του εκάστοτε μέλους σε 
συνδυασμό με το επιστημονικό πεδίο των αιτήσεων.

V. Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης ολοκληρώνεται 
με την έκδοση και διαβίβαση στο Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. της 
απόφασης περί Οριστικών Αποτελεσμάτων Αξιολόγη-
σης και Κατάρτισης Πινάκων Οριστικής Κατάταξης των 
αιτήσεων.

VI. Η αξιολόγηση των αιτήσεων από τα μέλη της Επι-
τροπής πραγματοποιείται αποκλειστικά μέσω της Δια-
δικτυακής Πύλης του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

VII. Η Επιτροπή Αξιολόγησης λειτουργεί σύμφωνα 
με τον Κανονισμό Λειτουργίας των Επιτροπών Αξιολό-
γησης του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (απόφαση Ε.Σ. ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. με Α.Π. 
23648/18.03.2020). Τα μέλη της Επιτροπής υποβάλλουν 
Υπεύθυνη Δήλωση περί εμπιστευτικότητας, μη σύγκρου-
σης συμφερόντων και αποδοχής δημοσίευσης στοιχείων.

VIII. Ο Πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής Αξιολό-
γησης δικαιούνται αποζημίωσης, η οποία ανέρχεται σε 
50,00€ ανά διενεργούμενη αξιολόγηση αίτησης, όπως 
αυτή τεκμηριώνεται από τα στοιχεία της Διαδικτυακής 
Πύλης του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. και τα πρακτικά των συνεδριάσεων 
της Επιτροπής. Το συνολικό ποσό των αποζημιώσεων 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 1.200,00€ ανά μήνα και 
τα 2.400,00€ ετησίως, ανά δικαιούχο της αποζημίωσης.

IX. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως και θα αναρτηθεί στη Διαύγεια 
μετά το πέρας της διαδικασίας αξιολόγησης.

Αθήνα, 13 Απριλίου 2022

Η Πρόεδρος 

ΞΕΝΗ ΧΡΥΣΟΧΟΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5020 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1042/07.11.2022

*14010420711220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-08T01:00:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




